Дело № 5-31-46/2017
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

02 марта 2017 года                                                                                             г. Белогорск

Мировой судья судебного участка № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым Шувалова Г.Н., рассмотрев  материалы дела об административном правонарушении, поступившие из ОГИБДД ОМВД Российской Федерации по Белогорскому  району в отношении

Тохлы А.Р., <дата рождения>, уроженца < место рождения>, гражданина < >, неработающего, <семейное положение>, имеющего 3 несовершеннолетних детей, проживающего по адресу: < >,
о привлечении к административной ответственности по ч.4 ст.12.15 КоАП РФ,

                                                           У С Т А Н О В И Л:

<дата>, в <время>, на <адрес>,  Тохлы А.Р., управляя автомобилем DAEWOO FSO LANOS TF69Y, государственный регистрационный знак < >, совершил обгон транспортного средства через сплошную линию дорожной разметки 1.1, которая разделяет встречные потоки транспорта, чем нарушил п.1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации.

Права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ, положения ст. 51 Конституции РФ, Тохлы А.Р. разъяснены и понятны, заявлений и ходатайств он не имеет, в услугах защитника и переводчика не нуждается.

Тохлы А.Р. в судебном заседании свою вину в совершении административного правонарушения признал, раскаялся в содеянном, суду пояснил, что действительно совершил обгон транспортного средства через сплошную линию дорожной разметки 1.1, кроме того пояснил, что в настоящее время не работает, имеет на иждивении 3 несовершеннолетних детей, о чем приобщил копии свидетельств о рождении.
Помимо признания  своей вины Тохлы А.Р., его виновность в совершении административного правонарушения объективно подтверждается материалами административного дела, исследованными в ходе судебного заседания: протоколом об административном правонарушении < > от <дата>, составленным уполномоченным лицом, в котором изложены обстоятельства совершенного Тохлы А.Р. административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ (л.д.*); схемой места совершения административного правонарушения, которой зафиксировано расположение транспортного средства Тохлы А.Р. на проезжей части (л.д.*).

Достоверность вышеуказанных доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой, материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права лица, привлекаемого к административной ответственности, соблюдены.
В соответствии с п.1.3, п.9.7 Правил дорожного движения Российской Федерации участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил дорожного движения, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.
Если проезжая часть разделена на полосы линиями разметки, движение транспортных средств должно осуществляться строго по обозначенным полосам.
Согласно справки к протоколу об административном правонарушении от <дата>, Тохлы А.Р. имеет удостоверение водителя < > от <дата>, по состоянию на <дата> среди лишенных права управления не значится (л.д.*).

По информации о совершенных правонарушениях Тохлы А.Р. за период с < > года трижды был привлечен к административной ответственности за совершение административных правонарушений в области дорожного движения (<дата> – по ч.4 ст.12.16 КоАП РФ, <дата> – по ч.2 ст.12.55 КоАП РФ, <дата> – по ст.12.18 КоАП РФ).
Анализируя и оценивая, в соответствии со ст. 26.11 КоАП РФ, собранные и исследованные в судебном заседании доказательства в их совокупности, прихожу к выводу о виновности  Тохлы А.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ, - выезд в нарушение Правил дорожного движения на полосу, предназначенную для встречного движения.
Каких либо возражений, доказательств, опровергающих совершение административного правонарушения, Тохлы А.Р. не представлено.
В соответствии со ст.4.2 КоАП РФ обстоятельством, смягчающим административную ответственность Тохлы А.Р., является – его раскаяние.
В соответствии со ст.4.3 КоАП РФ обстоятельством, отягчающим административную ответственность Тохлы А.Р., является – повторное совершение однородного административного правонарушения.

При назначении административного наказания, с учетом характера совершенного административного правонарушения, личности виновного, его имущественного и семейного положения – не работает, имеет 3 несовершеннолетних детей,  смягчающих и отягчающих  административную ответственность обстоятельств, всех обстоятельств дела, а также учитывая, что совершенное Тохлы А.Р. правонарушение в области обеспечения безопасности дорожного движения создавало угрозу для других участников дорожного движения и представляет повышенную  общественную опасность, считаю необходимым назначить наказание, предусмотренное санкцией   ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ, в виде лишения права управления транспортными средствами, что будет необходимой и достаточной мерой ответственности за совершенное правонарушение, наиболее целесообразной для предупреждения совершения новых правонарушений, отвечать целям административного наказания для достижения справедливого баланса публичных и частных интересов в рамках производства по делу об административном правонарушении.
На основании  изложенного, ч.4 ст. 12.15 КоАП РФ, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья, -
П О С Т А Н О В И Л:
Тохлы А.Р. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде лишения права управления транспортным средством на срок четыре месяца.
Течение срока лишения права управления транспортным средством начинается со дня вступления постановления в законную силу.
Разъяснить Тохлы А.Р. о необходимости в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу настоящего постановления сдать водительское удостоверение в орган внутренних дел, в случае уклонения от сдачи водительского удостоверения в указанный срок, срок лишения права управления транспортными средствами прерывается и его исчисление начнется со дня сдачи либо изъятия у него водительского удостоверения.

Постановление может быть обжаловано в Белогорский районный суд Республики Крым через судебный участок № 31 Белогорского судебного района Республики  Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии.

Мировой судья:                                        Г.Н. Шувалова